
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159 29Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 8247 /2016 - ADEPARÁ, 28     DE    JUNHO                            
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/232161, datado de 08 
de junho de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o servidor JUAREZ FARIAS PONTES 
NETO, matrícula n° 57176022/ 1, ocupante do cargo de  
Assistente Administrativo, da  Gerência de Regional de Almeirim/ 
ULSA Almeirim para  Gerência Regional de Marabá, a contar da 
data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 979648

PORTARIA Nº 8248 - ADEPARÁ, 28    DE JUNHO       DE 
2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.145 de 10.06.2016 referente ao mês de JULHO/2016, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JULHO/2016

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

55588823/ 1 KHRISNA FERREIRA 
TABOSA 2015/2016 04.07.16 A 

02.08.16 GEEPI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONGALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 979649

PORTARIA Nº 8249 /2016 - ADEPARÁ, DE    28     DE   
JUNHO     DE 2016.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 179444A/1 de 
08/06/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida ao(à) servidor(a), ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO, matrícula nº 54180064/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, por 120 (cento e 
vinte) dias, no período de 21/04/2016 a 18/08/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 979650

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº011/2016
Data de Assinatura: 20/06/2016
Vigência: Até 20/06/2016 a 20.06.2017.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a contratação 
de empresa especializada para aquisição de 20 (vinte) 

condicionadores de ar, tipo split, com capacidade de 12.000 
btu’s e 25 (vinte e cinco) condicionadores de ar, tipo split, com 
capacidade de 18.000 btu’s para atender  as necessidades da 
EMATER-PARÁ, conforme especifi cações no Termo de Referência.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1449 - Agricultura Familiar
Elemento de Despesas: 4490-52
Valor Global: R$ 68.700,00  (sessenta e oito mil e setecentos 
reais)
Fonte de Recurso: 0261 - Recurso Próprio
Contratada: EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA - ME.
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Sala 801, Ed. 
Síntese Plaza
66050 - 000 - Belém/PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 979848

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2016
Data assinatura: 20/06/2016
Partes: Partes: EMATER - PA x CONSTRUTORA CANAA LTDA - 
EPP, CNPJ: 00.443.813/0001-56.
Nº do Processo: 2016/30640
Parecer nº 153/2016 - AJUR
Objeto: Contratação de empresa especializada para substituição 
da rede elétrica na área externa, do bloco anexo, do Escritório 
Central da EMATER/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV da Lei 8.666/1993, a 
saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
IV- nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa 
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, 
obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 
particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento 
da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a 
prorrogação dos respectivos contratos.
Valor Total: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais)
ORDENADOR: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 979785

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 033/2016
BENEFICIÁRIO- JOSE FRANCISCO LIMA SEIXAS 
MATRÍCULA-55586192/2 /FUNÇÃO-EXT. RURAL I-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- ULIANOPOLIS-L
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA 
VEICULO DO ESCRITÓRIO LOCAL ULIANOPOLIS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 500,00
VALOR TOTAL- 500,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 979759

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 034/2016
BENEFICIÁRIO- ODIWALDO PORTELA DA SILVA  
MATRÍCULA-54196666/1 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-L
PROJETO/ATIVIDADE-8503 /PROGRAMA- 1449 / FONTE-0261
OBJETIVO: DESPESAS COM MUDANÇA DE ENDEREÇO DO 
ESCRITÓRIO LOCAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 200,00; 339039=600,00
VALOR TOTAL- 800,00
ORDENADOR DE DESPESA - HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 979788

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

 TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS, 
ABAIXO RELACIONADA:

PROTOCOLO PORTARIA BENEFICIÁRIO

979266 025/2016 PAULO CELSO FARIAS DE MOURA

ORDENADOR: HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO
Protocolo 979957

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NOME: FÁBIO DE AZEVEDO MACHADO
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 25/06/2016 A 24/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ANTONY ALBERTO MORAES BRITO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 15/06/2016 A 14/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: CHARLES AUGUSTO DE FREITAS GOMES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 02/06/2016 A 01/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: CARLOS FERREIRA NOBRE
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 08/06/2016 A 07/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: ANDRÉA FURTADO DA SILVA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 22/06/2016 A 21/06/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/123173
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 980213

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1118/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PÚBLICA NO DISTRITO 
INDUSTRIAL NO MUNCIPÍO CITADO COM A ONU HABITAT
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 24/06/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 82244/1- FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES- (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA/DIRETOR)
- 57175269/1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
- 5139465/2- EDNA SUELY LOBATO CORUMBA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/ COORDENADOR)
- 5109558/2- MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO- 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57175329/1- MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA- (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5181127/2- LUIZ FLAVIO FONSECA BEZERRA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA/ COORDENADOR)
- 5914579/1- MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES- 
(SOCIOLOGO)
- 5919038/1- NAIANA GABY FERRAZ MONTEIRO SANTOS- 
(ASSESSOR)
- 5903459/1- EDIMAX GOMES GONCALVES- (ADVOGADO)
- 5840562/3 - RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE- 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 
(MOTORISTA)
- 57175639/1- KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5898281/1- SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILACA- 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 979747

PORTARIA Nº 1134/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


